Come già ampiamente descritto in precedenza, nel corso del
primo semestre del 2004 il processo di sviluppo e razionaliz-
zazione delle reti distributive del Gruppo è proseguito, da un
lato, con la migrazione sui sistemi informatici di SANPAOLO
IMI delle filiali delle quattro banche reti facenti capo alla
Direzione Coordinamento Nord Est e, dall’altro, con la rea-
lizzazione di alcuni interventi di razionalizzazione nell’ambi-
to della rete Sanpaolo, tramite l’accorpamento di alcune
aree territoriali e la ridefinizione del perimetro di altre.

A fine giugno il Gruppo SANPAOLO IMI disponeva com-
plessivamente di una rete di 3.191 filiali bancarie in Italia,
distribuite per il 32,8% nelle regioni del Nord Ovest, capil-
larmente coperte dalla rete Sanpaolo, per il 29,3% nel
Nord Est, dove sono concentrate le quattro banche reti
facenti capo alla Direzione Coordinamento Nord Est e
Cassa dei Risparmi di Forlì (partecipata al 29,8%), per il
25,4% nel Sud Italia e nelle Isole, presidiati dalla rete

Rete distributiva del Gruppo

30/6/2004 30/6/2003 Variazione 31/12/2003
pro-forma 30/6/04-30/6/03

pro-forma (%)

Sportelli bancari ed uffici territoriali 3.297 3.224 +2,3 3.272

- Italia 3.191 3.126 +2,1 3.168

di cui: Capogruppo 1.447 1.430 +1,2 1.438

- Estero 106 98 +8,2 104

Uffici di rappresentanza 17 18 -5,6 18

Promotori finanziari 4.446 4.828 -7,9 4.675

di cui: Banca Fideuram (1) 4.442 4.824 -7,9 4.543

(1) Inclusa Sanpaolo Invest SIM.

Rete distributiva del Gruppo in Italia al 30/6/2004

Sanpaolo Banche reti Banca Sanpaolo Altre reti TOTALE
del Nord Est Popolare Banco (2)

(1) dell'Adriatico di Napoli %

Nord Ovest (Piemonte, Valle d'Aosta, Lombardia e Liguria) 993 10 3 40 1.046 32,8

Nord Est (Triveneto ed Emilia Romagna) 104 709 18 104 935 29,3

Centro (Toscana, Marche, Umbria, Lazio, Abruzzo e Molise) 240 11 116 4 28 399 12,5

Sud e Isole (Campania, Puglia, Basilicata, Calabria, Sicilia e Sardegna) 110 - - 684 17 811 25,4

Sportelli bancari ed uffici territoriali in Italia 1.447 730 137 688 189 3.191 100,0

(1) Comprende le quattro banche reti dell'area delle Tre Venezie e dell'Emilia facenti capo alla Direzione Coordinamento Nord Est (Cassa di
Risparmio di Padova e Rovigo, Cassa di Risparmio in Bologna, Cassa di Risparmio di Venezia e Friulcassa).

(2) Comprende gli sportelli di Banca Fideuram (89), Cassa dei Risparmi di Forlì (76), Finemiro Banca (23) e Farbanca (1).

44 Relazione sulla Gestione del Gruppo – Le grandezze operative e la struttura

Sanpaolo e, per quanto riguarda le regioni continentali,
dalle filiali Sanpaolo Banco di Napoli. Il restante 12,5% del
network del Gruppo è localizzato nelle regioni dell'Italia

[…]

- accantonamenti per rischi e oneri +33,3 n.s. n.s. +69,2 - -9,5 +23,8

- rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni +46,2 - -33,3 n.s. n.s. +15,8 +57,1

- rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie - - -11,8 n.s. - n.s. -75,3

Utile ordinario +3,4 +55,4 n.s. +46,0 -27,9 -25,5 +12,7

Proventi/oneri straordinari netti -97,0 n.s. n.s. n.s. +200,0 n.s. n.s.

Utile lordo -0,2 +52,0 n.s. +55,2 -20,6 -78,8 +47,6

Imposte sul reddito del periodo +1,3 - +71,4 +15,0 - -60,0 +33,1

Variazione fondo per rischi bancari generali - - - - - - -

Utile di pertinenza di terzi - - - +57,1 - -33,3 +66,7

Utile netto -1,4 +58,2 n.s. +69,1 -30,2 n.s. +56,7

CAPITALE ALLOCATO MEDIO +4,7 +9,8 +21,1 +5,0 +12,1 n.s. +4,0

Variazione 30/6/2004 - 30/6/2003 pro-forma (%)
STRUTTURA OPERATIVA

Dipendenti -2,8 -2,4 -2,1 -2,4 +3,7 -9,7 -3,9

Promotori finanziari -97,7 -4,6 - -4,6 - - -7,9

Filiali in Italia +2,0 +2,3 - +2,3 - +5,6 +2,1

63Relazione sulla Gestione del Gruppo – Le Aree di Affari del Gruppo

Esercizio 2003 pro-forma
Banca Asset Investment Personal Enti Locali Funzioni Totale

Commerciale Management Banking Financial e Aziende Centrali Gruppo
Services Pubbliche (1)

DATI ECONOMICI (€/mil)

Margine di interesse 3.507 5 21 51 129 3 3.716

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 2.168 179 58 479 18 134 3.036

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 119 - 254 26 17 31 447

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su partecipazioni 4 94 7 37 1 127 270

Margine di intermediazione 5.798 278 340 593 165 295 7.469

Spese amministrative -3.707 -108 -153 -321 -29 -292 -4.610

- spese per il personale -2.080 -43 -80 -148 -14 -476 -2.841

- altre spese amministrative -1.441 -64 -72 -150 -11 226 -1.512

- imposte indirette e tasse -186 -1 -1 -23 -4 -42 -257

Altri proventi netti 293 15 3 24 4 -10 329

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -72 -8 -15 -42 -1 -346 -484

Risultato di gestione 2.312 177 175 254 139 -353 2.704

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione e di consolidamento -1 -7 -11 -2 - -137 -158

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti e immobilizzazioni finanziarie -801 -7 -139 -33 -10 131 -859

- accantonamenti per rischi e oneri -111 -7 -2 -31 - -44 -195

- rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni -684 - -7 -2 -9 -22 -724

- rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -6 - -130 - -1 197 60

Utile ordinario 1.510 163 25 219 129 -359 1.687

Proventi/oneri straordinari netti 39 - 12 -6 8 -85 -32

Utile lordo 1.549 163 37 213 137 -444 1.655

Imposte sul reddito del periodo -698 -21 -22 -34 -45 176 -644

Variazione fondo per rischi bancari generali 7 - -2 - - 4 9

Utile di pertinenza di terzi -13 - - -47 - 12 -48

Utile netto 845 142 13 132 92 -252 972

CAPITALE ALLOCATO MEDIO (€/mil) 7.384 719 1.411 737 710 -112 10.849

INDICATORI (%)

Redditività (ROE, RORAC) 11,4 19,7 0,9 17,9 13,0 n.s. 9,0

Cost / Income ratio 59,0 39,2 48,7 55,1 15,4 n.s. 62,0

31/12/2003 pro-forma
STRUTTURA OPERATIVA

Dipendenti 33.725 508 661 1.871 167 6.533 43.465

Promotori finanziari 132 - - 4.543 - - 4.675

Filiali in Italia 3.004 - - 88 - 76 3.168

Filiali e uffici di rappresentanza all'estero 117 - 1 4 - - 122

(1) I dati economici sono stati riesposti, rispetto a quanto pubblicato nel Bilancio 2003, includendo tra le "Imposte sul reddito del periodo" i cre-
diti d'imposta su dividendi da partecipazioni precedentemente compresi nella voce "Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su
partecipazioni".

64 Relazione sulla Gestione del Gruppo – Le Aree di Affari del Gruppo

I risultati delle Aree di Affari

Banca Commerciale

A seguito del ridisegno della struttura organizzativa la
Banca Commerciale risulta articolata in due Direzioni:
• la Direzione Private e Retail, con la missione di sviluppa-

[…]

tate al patrimonio netto e dividendi su partecipazioni” alla voce “Imposte sul reddito del periodo”. La riclassifica (pari com-
plessivamente a 13 milioni di Euro, riferibili per 9 milioni al secondo trimestre e per 4 milioni al terzo trimestre) si è resa
opportuna al fine di permettere una maggiore confrontabilità con i dati del corrente esercizio, in cui i suddetti crediti d’im-
posta sono stati sostanzialmente aboliti a fronte della esenzione dalle imposte dei dividendi.

Si ricorda che le suddette risultanze pro-forma non sono oggetto di revisione contabile.

201

Prospetti di determinazione
dei conti economici e degli stati

patrimoniali consolidati pro-forma
dei primi tre trimestri dell’esercizio 2003

202 Allegati

Primo trimestre del 2003: prospetto di determinazione
del conto economico consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Estensione dell'area Riduzione dell'area Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI di consolidamento di consolidamento Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

integrale e integrale e del consolidamento pro-forma
proporzionale (1) proporzionale (2) integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b+c+d)

MARGINE DI INTERESSE 955 12 -12 -31 924

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 692 4 2 -16 682

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 83 1 - 1 85

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi
su partecipazioni 48 -1 2 7 56

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 1.778 16 -8 -39 1.747

Spese amministrative -1.142 -10 5 31 -1.116

- spese per il personale -713 -6 2 20 -697

- altre spese amministrative -361 -4 2 10 -353

- imposte indirette e tasse -68 - 1 1 -66

Altri proventi netti 84 - -3 - 81

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -111 - 1 3 -107

RISULTATO DI GESTIONE 609 6 -5 -5 605

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione
e di consolidamento -33 -1 - - -34

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti
e immobilizzazioni finanziarie -135 -2 3 - -134

UTILE ORDINARIO 441 3 -2 -5 437

Proventi/oneri straordinari netti 42 - - - 42

UTILE LORDO 483 3 -2 -5 479

Imposte sul reddito del periodo -194 -2 2 5 -189

Variazione fondo rischi bancari generali - - - - -

Utile di pertinenza di terzi -9 - - - -9

UTILE NETTO 280 1 - - 281

(1) I dati si riferiscono al consolidamento integrale di Inter-Europa Bank e proporzionale di Cassa dei Risparmi di Forlì, non rilevati nella Trimestrale
del Gruppo SANPAOLO IMI al 31/3/2003.

203Allegati

31 marzo 2003: prospetto di determinazione dello stato
patrimoniale consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Estensione dell'area Riduzione dell'area Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI di consolidamento di consolidamento Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

integrale e integrale e del consolidamento pro-forma
proporzionale (1) proporzionale (2) integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) (d) (e)=(a+b+c+d)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 891 83 -1 -6 967

Crediti 152.571 1.082 -589 -4.797 148.267

- crediti verso banche 23.638 72 32 -1.001 22.741

- crediti verso clientela 128.933 1.010 -621 -3.796 125.526

Titoli non immobilizzati 20.620 95 - -226 20.489

Immobilizzazioni 10.079 12 30 -255 9.866

- titoli immobilizzati 3.455 22 -2 -525 2.950

- partecipazioni 4.059 -49 34 409 4.453

- immobilizzazioni immateriali 381 24 -1 -34 370

- immobilizzazioni materiali 2.184 15 -1 -105 2.093

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 999 56 - - 1.055

Altre voci dell'attivo 22.363 47 -51 -228 22.131

Totale attivo 207.523 1.375 -611 -5.512 202.775

PASSIVO

Debiti 166.646 1.312 -569 -5.235 162.154

- debiti verso banche 28.215 175 -273 -221 27.896

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 138.431 1.137 -296 -5.014 134.258

Fondi 3.946 23 -11 -50 3.908

- fondo imposte e tasse 875 7 -9 -35 838

- fondo trattamento di fine rapporto 969 4 -2 - 971

- fondo rischi e oneri diversi 1.759 7 - -15 1.751

- fondo di quiescenza 343 5 - - 348

Altre voci del passivo 19.196 64 -23 -227 19.010

Passività subordinate 6.541 - -8 - 6.533

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 379 -25 - - 354

Patrimonio netto 10.815 1 - - 10.816

Totale passivo 207.523 1.375 -611 -5.512 202.775

(1) I dati si riferiscono al consolidamento integrale di Inter-Europa Bank e proporzionale di Cassa dei Risparmi di Forlì, non rilevati nella Trimestrale
del Gruppo SANPAOLO IMI al 31/3/2003.

(2) I dati si riferiscono al deconsolidamento di Finconsumo Banca non rilevato nella Trimestrale del Gruppo SANPAOLO IMI al 31/3/2003.

204 Allegati

Primo semestre del 2003: prospetto di determinazione
del conto economico consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) = (a+b)

MARGINE DI INTERESSE 1.919 -63 1.856

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 1.428 -33 1.395

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 267 -4 263

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su partecipazioni 130 16 146

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 3.744 -84 3.660

Spese amministrative -2.329 61 -2.268

- spese per il personale -1.449 39 -1.410

- altre spese amministrative -745 20 -725

- imposte indirette e tasse -135 2 -133

Altri proventi netti 162 - 162

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -230 7 -223

RISULTATO DI GESTIONE 1.347 -16 1.331

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione e di consolidamento -80 - -80

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti e immobilizzazioni finanziarie -320 6 -314

UTILE ORDINARIO 947 -10 937

Proventi/oneri straordinari netti -172 -1 -173

UTILE LORDO 775 -11 764

Imposte sul reddito del periodo -313 11 -302

Variazione fondo rischi bancari generali - - -

Utile di pertinenza di terzi -21 - -21

UTILE NETTO 441 - 441

205Allegati

30 giugno 2003: prospetto di determinazione dello stato
patrimoniale consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) = (a+b)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 980 -6 974

Crediti 151.344 -4.963 146.381

- crediti verso banche 21.129 -1.079 20.050

- crediti verso clientela 130.215 -3.884 126.331

Titoli non immobilizzati 24.805 -225 24.580

Immobilizzazioni 9.804 -218 9.586

- titoli immobilizzati 3.369 -474 2.895

- partecipazioni 3.860 393 4.253

- immobilizzazioni immateriali 372 -33 339

- immobilizzazioni materiali 2.203 -104 2.099

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 1.027 - 1.027

Altre voci dell'attivo 26.645 -185 26.460

Totale attivo 214.605 -5.597 209.008

PASSIVO

Debiti 165.842 -5.324 160.518

- debiti verso banche 28.597 -510 28.087

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 137.245 -4.814 132.431

Fondi 3.718 -38 3.680

- fondo imposte e tasse 460 -24 436

- fondo trattamento di fine rapporto 971 - 971

- fondo rischi e oneri diversi 1.939 -14 1.925

- fondo di quiescenza 348 - 348

Altre voci del passivo 27.546 -235 27.311

Passività subordinate 6.784 - 6.784

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 292 - 292

Patrimonio netto 10.423 - 10.423

Totale passivo 214.605 -5.597 209.008

206 Allegati

Primi nove mesi del 2003: prospetto di determinazione
del conto economico consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) = (a+b)

MARGINE DI INTERESSE 2.889 -94 2.795

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 2.234 -53 2.181

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 344 -5 339

Utili di società valutate al patrimonio netto e dividendi su partecipazioni 183 26 209

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 5.650 -126 5.524

Spese amministrative -3.489 93 -3.396

- spese per il personale -2.165 59 -2.106

- altre spese amministrative -1.121 31 -1.090

- imposte indirette e tasse -203 3 -200

Altri proventi netti 244 - 244

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -347 11 -336

RISULTATO DI GESTIONE 2.058 -22 2.036

Rettifiche di valore su avviamenti, differenze di fusione e di consolidamento -115 - -115

Accantonamenti e rettifiche nette su crediti e immobilizzazioni finanziarie -390 5 -385

UTILE ORDINARIO 1.553 -17 1.536

Proventi/oneri straordinari netti -211 - -211

UTILE LORDO 1.342 -17 1.325

Imposte sul reddito del periodo -528 17 -511

Variazione fondo rischi bancari generali 6 - 6

Utile di pertinenza di terzi -34 - -34

UTILE NETTO 786 - 786

207Allegati

30 settembre 2003: prospetto di determinazione
dello stato patrimoniale consolidato riclassificato pro-forma
del Gruppo SANPAOLO IMI

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) = (a+b)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 968 -5 963

Crediti 144.654 -4.975 139.679

- crediti verso banche 18.794 -1.187 17.607

- crediti verso clientela 125.860 -3.788 122.072

Titoli non immobilizzati 23.841 -199 23.642

Immobilizzazioni 9.869 -179 9.690

- titoli immobilizzati 3.310 -446 2.864

- partecipazioni 4.021 403 4.424

- immobilizzazioni immateriali 366 -32 334

- immobilizzazioni materiali 2.172 -104 2.068

Differenze positive di consolidamento e di patrimonio netto 992 - 992

Altre voci dell'attivo 23.127 -234 22.893

Totale attivo 203.451 -5.592 197.859

PASSIVO

Debiti 161.072 -5.336 155.736

- debiti verso banche 27.105 -467 26.638

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 133.967 -4.869 129.098

Fondi 4.070 -44 4.026

- fondo imposte e tasse 755 -30 725

- fondo trattamento di fine rapporto 985 - 985

- fondo rischi e oneri diversi 2.021 -14 2.007

- fondo di quiescenza 309 - 309

Altre voci del passivo 20.767 -212 20.555

Passività subordinate 6.484 - 6.484

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 298 - 298

Patrimonio netto 10.760 - 10.760

Totale passivo 203.451 -5.592 197.859

209Allegati

Prospetto di determinazione del conto economico consolidato
pro-forma – schema ufficiale del primo semestre 2003

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

(a) (b) (c) = (a+b)

10. Interessi attivi e proventi assimilati 3.966 -138 3.828
di cui:
– su crediti verso clientela 3.296 -93 3.203
– su titoli di debito 360 -19 341

20. Interessi passivi e oneri assimilati -2.065 75 -1.990
di cui:
– su debiti verso clientela -600 19 -581
– su debiti rappresentati da titoli -961 26 -935

30. Dividendi e altri proventi 283 - 283

a) su azioni, quote e altri titoli di capitale 231 - 231

b) su partecipazioni 52 - 52

40. Commissioni attive 1.760 -37 1.723

50. Commissioni passive -324 6 -318

60. Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 54 -4 50

70. Altri proventi di gestione 190 -2 188

80. Spese amministrative -2.329 61 -2.268

a) spese per il personale -1.449 39 -1.410
di cui:
– salari e stipendi -1.038 25 -1.013
– oneri sociali -326 12 -314
– trattamento di fine rapporto -68 2 -66
– trattamento di quiescenza e simili -17 - -17

b) altre spese amministrative -880 22 -858

90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni immateriali e materiali -310 7 -303

100. Accantonamenti per rischi ed oneri -64 1 -63

110. Altri oneri di gestione -36 - -36

120. Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni -393 13 -380

130. Riprese di valore su crediti e su accantonamenti per garanzie e impegni 225 -8 217

140. Accantonamenti ai fondi rischi sui crediti -7 - -7

150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -87 - -87

160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 6 - 6

170. Utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto 87 16 103

180. Utile delle attività ordinarie 956 -10 946

190. Proventi straordinari 158 -1 157

200. Oneri straordinari -330 - -330

210. Utile straordinario -172 -1 -173

230. Variazioni del fondo per rischi bancari generali - - -

240. Imposte sul reddito -322 11 -311

250. Utile (perdita) di pertinenza di terzi -21 - -21

260. Utile netto 441 - 441

210 Allegati

Prospetto di determinazione dello stato patrimoniale
consolidato pro-forma – schema ufficiale al 30/6/2003

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

ATTIVO (a) (b) (c) = (a+b)

10. Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 980 -6 974

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili al rifinanziamento
presso banche centrali 2.837 - 2.837

30. Crediti verso banche 21.129 -1.079 20.050

a) a vista 8.013 -828 7.185

b) altri crediti 13.116 -251 12.865

40. Crediti verso clientela 130.215 -3.884 126.331
di cui:
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 172 - 172

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 20.567 -683 19.884

a) di emittenti pubblici 12.394 -110 12.284

b) di banche 5.328 -103 5.225
di cui:
- titoli propri 2.281 - 2.281

c) di enti finanziari 1.935 -6 1.929
di cui:
- titoli propri 16 - 16

d) di altri emittenti 910 -464 446

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 4.737 -16 4.721

70. Partecipazioni 3.015 396 3.411

a) valutate al patrimonio netto 446 400 846

b) altre 2.569 -4 2.565

80. Partecipazioni in imprese del gruppo 845 -3 842

a) valutate al patrimonio netto 845 -3 842

b) altre - - -

90. Differenze positive di consolidamento 944 - 944

100. Differenze positive di patrimonio netto 83 - 83

110. Immobilizzazioni immateriali 372 -33 339
di cui:
- costi di impianto 2 - 2
- avviamento 15 - 15

120. Immobilizzazioni materiali 2.203 -104 2.099

140. Azioni o quote proprie 33 - 33

150. Altre attività 23.866 -128 23.738

160. Ratei e risconti attivi 2.779 -57 2.722

a) ratei attivi 1.977 -42 1.935

b) risconti attivi 802 -15 787
di cui:
- disaggio di emissione su titoli 240 - 240

Totale dell'attivo 214.605 -5.597 209.008

211Allegati

(€/mil)

Gruppo Uscita di Banque Gruppo
SANPAOLO IMI Sanpaolo dall'area SANPAOLO IMI

del consolidamento pro-forma
integrale e

valutazione del
100% all'equity

PASSIVO (a) (b) (c) = (a+b)

10. Debiti verso banche 28.597 -510 28.087

a) a vista 6.208 -281 5.927

b) a termine o con preavviso 22.389 -229 22.160

20. Debiti verso clientela 87.610 -2.868 84.742

a) a vista 68.528 -1.529 66.999

b) a termine o con preavviso 19.082 -1.339 17.743

30. Debiti rappresentati da titoli 49.459 -1.946 47.513

a) obbligazioni 38.651 -404 38.247

b) certificati di deposito 6.372 -1.542 4.830

c) altri titoli 4.436 - 4.436

40. Fondi di terzi in amministrazione 176 - 176

50. Altre passività 25.582 -166 25.416

60. Ratei e risconti passivi 1.964 -69 1.895

a) ratei passivi 1.434 -54 1.380

b) risconti passivi 530 -15 515

70. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 971 - 971

80. Fondi per rischi ed oneri 2.663 -38 2.625

a) fondi di quiescenza e per obblighi simili 348 - 348

b) fondi imposte e tasse 460 -24 436

c) altri fondi 1.855 -14 1.841

90. Fondi rischi su crediti 84 - 84

110. Passività subordinate 6.784 - 6.784

120. Differenze negative di consolidamento - - -

130. Differenze negative di patrimonio netto 211 -6 205

140. Patrimonio di pertinenza dei terzi 292 - 292

Capitale e riserve (voci 100, 150, 160, 170, 180) 9.771 6 9.777

200. Utile netto 441 - 441

Totale del passivo 214.605 -5.597 209.008

GARANZIE ED IMPEGNI

10. Garanzie rilasciate 18.309 -625 17.684
di cui:
- accettazioni 183 -2 181
- altre garanzie 18.126 -623 17.503

20. Impegni 31.696 -619 31.077

213

Informativa semestrale
sulla Capogruppo

PROSPETTI DI BILANCIO

NOTE ESPLICATIVE RELATIVE ALL’INFORMATIVA SEMESTRALE SULLA CAPOGRUPPO

ALLEGATI

215

Prospetti di bilancio

STATO PATRIMONIALE D’IMPRESA RICLASSIFICATO

CONTO ECONOMICO D’IMPRESA RICLASSIFICATO

STATO PATRIMONIALE D’IMPRESA

CONTO ECONOMICO D’IMPRESA

Stato patrimoniale d’Impresa riclassificato
30/6/2004 31/12/2003 Variazione 30/6/2003

pro-forma 30/6/04-31/12/03 pro-forma
(€/mil) (€/mil) pro-forma (%) (€/mil)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 487 741 -34,3 513

Crediti 91.313 91.368 -0,1 97.295

[…]

Nel secondo caso (punto II) invece, atteso che la società incorporante assume le attività/passività nella stessa situazione in
cui erano iscritte presso l’incorporata, si è ritenuto corretto ed opportuno apportare rettifiche pro-forma ai dati dell’eserci-
zio precedente, incrementandoli delle risultanze relative all’incorporata.

Infine, in linea con quanto previsto dallo IAS 1, le riclassifiche di voci di bilancio (punto III) hanno determinato rettifiche pro-
forma ai dati dell’esercizio precedente, mentre le componenti straordinarie dell’esercizio 2003 non sono state rettificate
(punto IV).

In conclusione, per gli schemi di bilancio sono stata considerate le rettifiche relative a:

- incorporazione di Cardine Finanziaria (per il conto economico del primo semestre 2003);
- riclassifiche di voci di bilancio in relazione ai crediti d’imposta su dividendi.

Si riportano di seguito gli schemi di determinazione delle situazioni pro-forma, in versione riclassificata ed ufficiale.

225Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Stato patrimoniale riclassificato pro-forma al 30/06/2003
30/6/2003 30/6/2003 30/6/2003

SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma pro-forma
(€/mil) (€/mil) (€/mil)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 654 -141 513

Crediti 106.867 -9.572 97.295

- crediti verso banche 31.261 -338 30.923

- crediti verso clientela 75.606 -9.234 66.372

Titoli non immobilizzati 9.083 - 9.083

Immobilizzazioni 14.729 +316 15.045

- titoli immobilizzati 2.519 - 2.519

- partecipazioni 9.317 +1.104 10.421

- immobilizzazioni immateriali 1.513 -704 809

- immobilizzazioni materiali 1.380 -84 1.296

Altre voci dell'attivo 12.861 -2.299 10.562

Totale dell'attivo 144.194 -11.696 132.498

PASSIVO

Debiti 111.813 -9.546 102.267

- debiti verso banche 39.463 +6.030 45.493

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 72.350 -15.576 56.774

Fondi 2.707 -599 2.108

- fondo imposte e tasse 527 -245 282

- fondo trattamento di fine rapporto 685 -174 511

- fondo per rischi ed oneri diversi 1.455 -180 1.275

- fondo di quiescenza 40 - 40

Altre voci del passivo 13.908 -1.647 12.261

Passività subordinate 6.310 - 6.310

Patrimonio netto 9.456 96 9.552

- capitale sociale 5.144 - 5.144

- riserve 4.262 +166 4.428

- utile netto di periodo 50 -95 -45

- rettifica per allineamento utile - +25 25

Totale del passivo 144.194 -11.696 132.498

GARANZIE ED IMPEGNI

Garanzie rilasciate 27.593 -759 26.834

Impegni 13.786 -293 13.493

226 Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Stato patrimoniale riclassificato pro-forma al 31/12/2003
31/12/2003 31/12/2003 31/12/2003

SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma pro-forma
(€/mil) (€/mil) (€/mil)

ATTIVO

Cassa e disponibilità presso banche centrali e uffici postali 741 - 741

Crediti 91.368 - 91.368

- crediti verso banche 27.385 - 27.385

- crediti verso clientela 63.983 - 63.983

Titoli non immobilizzati 8.816 - 8.816

Immobilizzazioni 14.820 - 14.820

- titoli immobilizzati 2.458 - 2.458

- partecipazioni 10.291 - 10.291

- immobilizzazioni immateriali 797 - 797

- immobilizzazioni materiali 1.274 - 1.274

Altre voci dell'attivo 9.235 -378 8.857

Totale dell'attivo 124.980 -378 124.602

PASSIVO

Debiti 97.470 - 97.470

- debiti verso banche 37.800 - 37.800

- debiti verso clientela e debiti rappresentati da titoli 59.670 - 59.670

Fondi 2.490 -378 2.112

- fondo imposte e tasse 660 -378 282

- fondo trattamento di fine rapporto 529 - 529

- fondo per rischi ed oneri diversi 1.301 - 1.301

- fondo di quiescenza - - -

Altre voci del passivo 8.787 - 8.787

Passività subordinate 5.887 - 5.887

Patrimonio netto 10.346 - 10.346

- capitale sociale 5.144 - 5.144

- riserve 4.378 - 4.378

- utile netto di periodo 824 -66 758

- rettifica per allineamento utile - +66 66

Totale del passivo 124.980 -378 124.602

GARANZIE ED IMPEGNI

Garanzie rilasciate 29.298 - 29.298

Impegni 14.057 - 14.057

227Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Conto economico riclassificato pro-forma del primo semestre 2003
Primo semestre Primo semestre Primo semestre

2003 2003 Rettifiche 2003
SANPAOLO IMI pro-forma pro-forma

(€/mil) (€/mil) (€/mil)

MARGINE DI INTERESSE 1.048 -284,0 764

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 746 -146,0 600

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 68 -6,0 62

Dividendi su partecipazioni 56 -12,0 44

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 1.918 -448,0 1.470

Spese amministrative -1.349 +149,0 -1.200

- spese per il personale -880 +134,0 -746

- altre spese amministrative -387 -1,0 -388

- imposte indirette e tasse -82 +16,0 -66

Altri proventi netti 94 +133,0 227

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -144 -10,0 -154

RISULTATO DI GESTIONE 519 -176,0 343

Rettifiche di valore su avviamenti e differenze di fusione -79 +43,0 -36

Accantonamenti per rischi e oneri -35 +4,0 -31

Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni -50 +29,0 -21

Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -17 -60,0 -77

UTILE ORDINARIO 338 -160,0 178

Risultati straordinari netti -171 +1,0 -170

UTILE LORDO 167 -159,0 8

Imposte sul reddito del periodo -117 +64,0 -53

UTILE NETTO 50 -95,0 -45

Rettifica per allineamento all'utile netto aggregato del primo semestre 2003 25

Utile netto aggregato del primo semestre 2003 (SANPAOLO IMI + Cardine Finanziaria) -20

228 Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Conto economico riclassificato pro-forma dell’esercizio 2003
Esercizio 2003 Esercizio 2003 Esercizio 2003

SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma pro-forma
(€/mil) (€/mil) (€/mil)

MARGINE DI INTERESSE 1.849 -319 1.530

Commissioni nette e altri proventi netti da intermediazione 1.467 -166 1.301

Profitti e perdite da operazioni finanziarie e dividendi su azioni 89 -7 82

Dividendi su partecipazioni 832 -16 816

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 4.237 -508 3.729

Spese amministrative -2.723 246 -2.477

- spese per il personale -1.665 136 -1.529

- altre spese amministrative -918 93 -825

- imposte indirette e tasse -140 17 -123

Altri proventi netti 375 92 467

Rettifiche di valore su immobilizzazioni materiali e immateriali -339 7 -332

RISULTATO DI GESTIONE 1.550 -163 1.387

Rettifiche di valore su avviamenti e differenze di fusione -115 43 -72

Accantonamenti per rischi e oneri -117 8 -109

Rettifiche nette di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni -401 28 -373

Rettifiche nette di valore su immobilizzazioni finanziarie -61 - -61

UTILE ORDINARIO 856 -84 772

Risultati straordinari netti 233 -51 182

UTILE LORDO 1.089 -135 954

Imposte sul reddito del periodo -265 69 -196

UTILE NETTO 824 -66 758

Rettifica per allineamento all'utile netto dell'esercizio 2003 66

Utile netto SANPAOLO IMI dell'esercizio 2003 824

229Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

230 Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Determinazione dello stato patrimoniale pro-forma
SANPAOLO IMI al 31 dicembre 2003

(in Euro)

31/12/2003 31/12/2003 31/12/2003
Voci dell'attivo SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma Totale pro-forma

10. Cassa e disponibilità presso banche centrali
e uffici postali 741.061.563 - 741.061.563

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati ammissibili
al rifinanziamento presso banche centrali 2.191.213.836 - 2.191.213.836

30. Crediti verso banche: 27.384.886.332 - 27.384.886.332

a) a vista 8.930.400.397 - 8.930.400.397

b) altri crediti 18.454.485.935 - 18.454.485.935

40. Crediti verso clientela 63.982.919.330 - 63.982.919.330
di cui:
- crediti con fondi di terzi in amministrazione 32.100.438 - 32.100.438

50. Obbligazioni e altri titoli di debito 9.047.597.319 - 9.047.597.319

a) di emittenti pubblici 2.005.491.053 - 2.005.491.053

b) di banche 6.531.126.488 - 6.531.126.488
di cui:
- titoli propri 768.758.229 - 768.758.229

c) di enti finanziari 202.412.256 - 202.412.256

d) di altri emittenti 308.567.522 - 308.567.522

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 807.678 - 807.678

70. Partecipazioni 2.013.834.465 - 2.013.834.465

80. Partecipazioni in imprese del gruppo 8.277.025.695 - 8.277.025.695

90. Immobilizzazioni immateriali 796.715.430 - 796.715.430
di cui:
- costi di impianto - - -
- avviamento 565.245.215 - 565.245.215

100. Immobilizzazioni materiali 1.273.642.861 - 1.273.642.861

120. Azioni o quote proprie 33.539.430 - 33.539.430
(valore nominale € 9.018.573,20)

130. Altre attività 7.460.680.759 -324.906.698 7.135.774.061

140. Ratei e risconti attivi: 1.776.121.286 - 1.776.121.286

a) ratei attivi 1.447.246.271 - 1.447.246.271

b) risconti attivi 328.875.015 - 328.875.015
di cui:
- disaggio di emissione su titoli 17.506.412 - 17.506.412

Totale dell'attivo 124.980.045.984 -324.906.698 124.655.139.286

231Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

(in Euro)

31/12/2003 31/12/2003 31/12/2003
Voci del passivo SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma Totale pro-forma

10. Debiti verso banche: 37.799.877.102 - 37.799.877.102

a) a vista 4.336.225.692 - 4.336.225.692

b) a termine o con preavviso 33.463.651.410 - 33.463.651.410

20. Debiti verso clientela: 40.499.322.667 - 40.499.322.667

a) a vista 30.220.655.729 - 30.220.655.729

b) a termine o con preavviso 10.278.666.938 - 10.278.666.938

30. Debiti rappresentati da titoli: 19.131.734.612 - 19.131.734.612

a) obbligazioni 15.098.732.104 - 15.098.732.104

b) certificati di deposito 3.716.975.365 - 3.716.975.365

c) altri titoli 316.027.143 - 316.027.143

40. Fondi di terzi in amministrazione 32.150.975 - 32.150.975

50. Altre passività 7.538.892.559 - 7.538.892.559

60. Ratei e risconti passivi: 1.254.881.271 - 1.254.881.271

a) ratei passivi 1.034.662.707 - 1.034.662.707

b) risconti passivi 220.218.564 - 220.218.564

70. Trattamento di fine rapporto
di lavoro subordinato 529.121.440 - 529.121.440

80. Fondi per rischi ed oneri: 1.960.464.126 -324.906.698 1.635.557.428

a) fondi di quiescenza e per obblighi simili - - -

b) fondi imposte e tasse 659.599.280 -324.906.698 334.692.582

c) altri fondi 1.300.864.846 - 1.300.864.846

110. Passività subordinate 5.887.492.939 - 5.887.492.939

120. Capitale 5.144.064.800 - 5.144.064.800

130. Sovraprezzi di emissione 707.767.359 - 707.767.359

140. Riserve: 3.669.966.295 - 3.669.966.295

a) riserva legale 1.028.812.960 - 1.028.812.960

b) riserva per azioni o quote proprie 33.539.430 - 33.539.430

c) riserve statutarie - - -

d) altre riserve 2.607.613.905 - 2.607.613.905

170. Utile d'esercizio 824.309.839 - 824.309.839

Rettifica per allineamento utile - - -

Totale del passivo 124.980.045.984 -324.906.698 124.655.139.286

31/12/2003 31/12/2003 31/12/2003
GARANZIE ED IMPEGNI SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma Totale pro-forma

10. Garanzie rilasciate 29.298.297.442 - 29.298.297.442
di cui:
- accettazioni 101.812.094 - 101.812.094
- altre garanzie 29.196.485.348 - 29.196.485.348

20. Impegni 14.056.523.002 - 14.056.523.002
di cui:
- per derivati su crediti 530.147.753 - 530.147.753
- per vendite con obbligo di riacquisto - - -

232 Informativa semestrale sulla Capogruppo – Note Esplicative

Determinazione del conto economico pro-forma
SANPAOLO IMI del primo semestre 2003

(in Euro)

1° semestre 2003 1° semestre 2003 1° semestre 2003
VOCI SANPAOLO IMI Rettifiche pro-forma Totale pro-forma

10. Interessi attivi e proventi assimilati 2.319.853.955 1.770.608 2.321.624.563
di cui:
– su crediti verso clientela 1.782.731.017 - 1.782.731.017
– su titoli di debito 210.263.647 - 210.263.647

20. Interessi passivi e oneri assimilati -1.271.999.970 -48.439 -1.272.048.409
di cui:
– su debiti verso clientela -394.660.722 - -394.660.722
– su debiti rappresentati da titoli -403.530.841 - -403.530.841

30. Dividendi e altri proventi 55.961.934 -11.236.209 44.725.725

a) su azioni, quote e altri titoli di capitale 290.461 - 290.461

b) su partecipazioni 55.671.473 -11.236.209 44.435.264

c) su partecipazioni in imprese del gruppo - - -

40. Commissioni attive 795.964.616 - 795.964.616

50. Commissioni passive -49.961.664 -601.045 -50.562.709

60. Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 67.998.238 - 67.998.238

70. Altri proventi di gestione 99.910.032 51.385.958 151.295.990

80. Spese amministrative -1.349.309.426 -74.830.350 -1.424.139.776

a) spese per il personale -880.208.306 -4.311.058 -884.519.364
di cui:
– salari e stipendi -627.654.024 -3.179.768 -630.833.792
– oneri sociali -206.722.903 -903.102 -207.626.005
– trattamento di fine rapporto -45.831.379 -120.967 -45.952.346
– trattamento di quiescenza e simili -107.221 -107.221

b) altre spese amministrative -469.101.120 -70.519.292 -539.620.412

90. Rettifiche di valore su immobilizzazioni
immateriali e materiali -223.377.750 -12.741.539 -236.119.289

100. Accantonamenti per rischi ed oneri -35.200.604 -18.430 -35.219.034

110. Altri oneri di gestione -5.308.707 -38.375 -5.347.082

120. Rettifiche di valore su crediti e
accantonamenti per garanzie e impegni -184.983.029 - -184.983.029

130. Riprese di valore su crediti e su
accantonamenti per garanzie e impegni 135.014.337 - 135.014.337

140. Accantonamenti ai fondi rischi su crediti - - -

150. Rettifiche di valore su immobilizzazioni finanziarie -23.747.156 -60.048.337 -83.795.493

160. Riprese di valore su immobilizzazioni finanziarie 6.925.260 - 6.925.260

170. Utile delle attività ordinarie 337.740.066 -106.406.158 231.333.908

180. Proventi straordinari 108.948.186 768.284 109.716.470

190. Oneri straordinari -280.014.008 -113.386 -280.127.394

200. Utile straordinario -171.065.822 654.898 -170.410.924

210. Variazione del fondo per rischi bancari generali - - -

220. Imposte sul reddito dell'esercizio -117.034.213 35.479.071 -81.555.142

230. Utile netto del periodo 49.640.031 -70.272.189 -20.632.158

Rettifica per allineamento all'utile netto del primo semestre 2003 70.272.189

Utile netto SANPAOLO IMI del primo semestre 2003 49.640.031

233

Allegati

ATTIVITÀ E PASSIVITÀ DELLA CAPOGRUPPO VERSO IMPRESE CONTROLLATE

E ALTRE IMPRESE SOTTOPOSTE AD INFLUENZA NOTEVOLE

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI NEI CONTI DEL PATRIMONIO NETTO DELLA CAPOGRUPPO

Attività e passività della Capogruppo verso imprese controllate
e altre imprese sottoposte ad influenza notevole

(€/mil)

Imprese del Gruppo Attività (a) Passività Garanzie Proventi (c) Oneri
ed impegni (b)

Banca Comerciala Sanpaolo Imi Bank Romania S.A. 12 1 - - -